A legatione fungitur. Festinemus igitur ad prælium, et de divina protectione confisi hostiles phalanges aggrediamur intrepidi. » Hac allocutione ducis animati viri virtutis contra hostes proficiscuntur corde constanti, aut vincere aut mori parati.

CAPUT XXI.

De omine victoriæ et cervæ apparitione.

In hoc bello divinum illi adfuisse auxilium signa a Deo ostensa docuerunt. Nam, dum legatos munera ferentes ad sepulcrum sancti mitteret Martini, dixit eis : « Ite et a basilica sancti Martini mihi signum victoriæ referte. » Abeuntes illi dum ecclesiam oraturi intrant, vox cantoris eorum insonuit auribus, dicens : *Præcinxisti me, Domine, virtute ad bellum, et inimicorum meorum dedisti mihi dorsa* (*Psal. xvii, 40, 41*). Lætantes illi, oratione completa muneribusque oblatis, regi signum victoriæ a Deo sibi concessum depromunt, et alacrem efficiunt. Cum autem flumen, cui Vigenna nomen est, transire deliberaret, dum vadum non inveniret, eo quod fluvius pluviis auctus exundavisset, his Dominum verbis exorare cœpit : « Trinitas, inquit, in personis Deus, et in majestate unus, mihi contra adversarios fidei catholicæ victoriam tribuens, facilem hujus alvei concede transitum. » Annuit his precibus clemens auris Omnipotentis. Cumque illucescente die castra movissent, ecce cerva quædam se subito conspectibus eorum ingressit. Illi (ut moris est Francorum, venatui scilicet insistere) prædam putantes, eam avide insequuntur. At ipsa transito flumine vadum ostendit, ac deinceps nulli comparuit. Ita rex cum omni exercitu transmeans Pictavis pervenit, et haud procul a Basilica sancti Hilarii tentoria fixit, edictoque compescuit populum qui secum aderat, ne quid in ea provincia raperent, nec cibi quidem necessaria; cum ecce medio noctis silentio pharus ignea visa est egredi ab Ecclesia sancti Hilarii, ac super tabernaculum in quo rex quiescebat protendit. Conserto ergo prælio victi Gothi terga verterunt. Inter ipsas vero confertissimas acies Clodoveus cum Alarico certamen iniit. Cumque eum terræ prostravisset, et qua lethale vulnus infligeret rimaretur, duo Gothi eum a latere contis feriunt; sed propter lorica eum vulnerare nequiverunt.

CAPUT XXII.

De Theodorici expeditionibus.

Rege itaque Alarico, qui Gothos per 12 annos rexerat, hoc modo interfecto, Clodoveus filium suum Theodoricum cum valido exercitus supplemento ad superiores ejus dirigit regni partes. Qui, pervagata omni provincia, Ruthenos, Cadurcosque atque Arvenos subegit, et ad patrem victor rediit, qui tunc in Burdegalensi urbe hiemabat. Brumali autem recedente rigore vernalique succedente temperie, Clodoveus Tolosam petit. Inde thesauros Alarici aufereus ad Engolismam properat. In cujus adventu murus urbis, divino nutu sponte ruens, adveniienti regi apertum præbuit iter. Qui universos Gothos quos ibi reperit gladio interemit. Pari etiam modo

per vicinas urbes adversarios interficiens suosque A constituens, eas sibi parere compulit. Rebus ergo cunctis ex sententia compositis, Turonis iter dirigit. Ubi dum stativarum gratia aliquantis per moratur, legationem suscepit Anastasii Constantino-politani principis munera epistolasque ei mittentis. In quibus videlicet litteris hoc continebatur « quod complacuerit sibi et senatoribus eum esse amicum imperatorum patriciumque Romanorum. » His ille perlectis, consulari trabea insignitus, ascenso equo in atrio quod inter basilicam sancti Martini et civitatem situm erat, largissima populo contulit munera. Ab illa die Consul simul et Augustus meruit nuncupari. Cum autem equum, quem inter cætera donaria sancto miserat Martino, redimere centum datis solidis decrevisset, nec ille B ullo modo eum de loco movere posset; alios centum dari præcipiens taliter inquit: « Sanctus Martinus bonus in auxilio, sed carus noscitur fore in pretio. » Rex itaque recepto equo paceque per circuitum facta Parisius regreditur.

CAPUT XXIII.

De Chararici regis morte et pugna Clodovei contra Ragnecharium.

Chararicum vero regem, qui ei quondam contra Siagrium pugnaturus auxilio esse debuerat, et, fide fracta se subtrahens, spectator certaminis magis esse voluerat quam pugnator, ut scilicet postmodum victoris sequeretur partes, Clodoveus cum filio dolo cepit, et, tonderi eos faciens, patrem quidem presbyterum, filium autem diaconum ordinari jussit. Cum- que Chararicus causaretur pro sui humiliatione, filius ad eum: « Hæ, inquit, frondes (barbam demonstans) a summo vertice in viridi ligno decisæ cito succrescent. Utinam et auctor hujus facti tam velociter poreat! » Quod verbum ubi nuntiatum est Clodoveo, statim eos gladio puniri præcepit, regnum que eorum cum thesauris pervasit. Post hæc paravit expeditionem contra quemdam ducem, nomine Ragnecharium, apud Camaracum urbem commorantem. Quem quidem ei sanguinis affinitas conjunxerat, sed morum improbitas infestum reddebat. Nam obscenitati et luxuriæ deditus, suis etiam omnibus erat odiosus. Adsciverat quoque sibi quemdam spectatæ (ut putabat) prudentiæ familiarem, vocabulo Faronem. Qui, fallendi artifex, ita eum mente abalienaverat, ut, si quid muneris quilibet ei offerret, in sumendo eo ipsum participem ascisceret, « sint, dicens, ista mihi et consilia meo Faroni. » Hac ducis ignavia permoti qui in ejus militabant aula, conferre secum cœperunt qua ratione hanc a se removerent injuriam, Desidia enim imperantis opprobrium est subditis. Quapropter Clodoveum per internuntios sollicitant ut gerendi adversus eum causam belli exquirat, mandant se, priusquam ad manus veniatur, prælio cessuros; victumque dominum, si eis præmia conferantur, tradituros. Qui nil moratus cum valida suorum manu contra eum proficiscitur, mittens prius proditoribus armillas æreas

deauratas cum gladiis simili modo deauratis loco muneris. Ventum itaque est ad locum certaminis, et conscii proditoris fuga se fingunt quærere subsidium salutis. Ragnecharius vero, dum fugere nititur, a suis captus Clodoveo præsentatur vinculus. Quem ille, ut degeneris animi virum, gladio puniri jussit. Fratrem quoque ejus similiter præcepit occidi, improperans ei quod non ferendo auxilium fratri permisisset se et illum turpiter teneri. Pari etiam modo multos parentum suorum neci tradidit, thesaurosque eorum abstulit, ne quis remaneret qui insidiari regno ejus vel vitæ posset. Nam fratrem Ragnecharii, Rignemirum [al., Ricimirum] nomine, quem adverterat regni cupidiorum, missis satellitibus apud Cenomanorum urbem vita B privari fecit. Unde una dierum astantibus regni primoribus dixisse fertur: « Parentibus, inquit, orbatus cunctis, periculum mei pertimesco capitis, dum neminem habeam propinquum meæ custodem salutis. » Quod quidam calumniæ causa dictum æstimaverunt, si forte quisquam prodiret qui se regi sanguine proximum assereret. Prodiores vero Ragnecharii, cognito depravata fuisse dona quæ acceperant proditoris gratia, Clodoveo querelam detulerunt. Quibus inquit Clodoveus: « Ingrati estis beneficiis vobis collatis. Nam quantis putatis debere interire suppliciiis qui domino suo auctores sunt mortis? Abite potius ad propria, sufficiatque vobis ipsa indigna qua fruimini vita. » Illi indignationem principis veriti ad sua sunt habitacula reversi.

CAPUT XXIV.

De sancto Severino et aliis.

Hunc regem fere per annum continuum febre laborantem vir Domini Severinus (qui in cœnobio Agaunensium martyrum tunc erat abbas egregius) ab eo accersitus saluti restituit, ac postmodum in luco, qui Castrum Lantonis dicitur, laudabilem vitæ cursum complens migravit ad Dominum.

Agebat eo in tempore curam imperialis majestatis Anastasio defuncto, Justinus Senior. In cujus imperii partibus, in Nursia scilicet provincia, exortus toto orbe venerandus vita et nomine Benedictus jam tunc pueriles attingens annos, a parentibus scholis liberalium deputatur artium. Romanam quoque Ecclesiam post Symmachum Hormisda suscepit regendam. Cujus temporibus sæpe dictus rex, gloriosus Clodoveus, direxit ad beati Petri limina, hortatu summi præsulis Remigii, regiæ dignitatis auream coronam gemmis pretiosissimis insignitam. Quo facto patenter ostendit se Deo non fore ingratum, dum ad ipsius apostoli sepulcrum insigne mitteret regium, sciens se a Christo solio regni esse donatum. Nam et Sosius consul Romanus, capta Hierosolymorum urbe, in Domini templo coronam obtulit. Sed hic munere gratior, quia fide potior. Ille etenim idolorum cultor, ast iste Catholicæ Ecclesiæ pro posse sedulus venerator. Ille quod esset præsens, quamvis ipsi urbi temploque infestus; verum hic absens Ro-

muleæque amator domus, nec minus basilicæ apostoli Petri devotus.

CAPUT XXV.

De terræmotu et Clodovei transitu.

His etiam diebus apud Viennam Galliæ urbem multorum domus simul et ecclesiæ terræmotu concussæ ceciderunt. In paschali vero festivitate, beatissimo Mamerto ejusdem urbis episcopo missarum solemniam celebraute, palatium regale, quod in eadem erat civitate, cælesti concrematum est igne. Lupi quoque vel ursi, silvis profugi, eidem civitati innumerati cæperunt esse infesti, adeo ut, multorum lacerantes corpora, propria eos cogere deserere habitacula. Unde memoratus sacerdos, adveniente Dominicæ Ascensionis die festo, convocato populo præmonuit agere triduanum jejunium, ac omnipotentis Dei ex-

A poscere suffragium. Appropinquante autem die statuto, convenit omnis populus ad ecclesiam cum gaudio litanias peragens, cum triduo jejunio. Exinde pulcherrimus in sancta universali Ecclesia mos inolevit, ut, quoquo terrarum Christi fides diffunditur, a cunctis fidelibus hæ litanie cum exultatione peragantur.

Porro inclytus Clodoveus, rex Francorum, metas sibi attributi attingens ævi, defunctus est, anno quinto postquam Alaricum regem Gothorum interfecerat, et in basilica sancti Petri, quam ipse rogatu suæ conjugis fabricaverat, sepultus est. Regnavit autem annis xxx, relinquens quatuor filios regni hæredes. A transitu vero sancti Martini usque ad transitum ipsius Clodovei regis computantur anni cxii.

B

Explicit liber primus.

INCIPIIT LIBER SECUNDUS,

CAPUT PRIMUM.

De regni Francorum inter filios Clodovei partitione.

Igitur quatuor filii Clodovei, Theodoricus, Clodomirus, Childebertus atque Clotarius, regnum inter se æqua lance dividunt. Et Theodoricus quidem sedem regni sortitus est Metis, Clodomirus Aurelianis, Clotarius Suessionis, Childebertus Parisius, quo et pater eorum. Quo tempore sanctissimus papa Joannes, qui Hormisdæ successerat, Constantinopolim ad imperatorem Justinum est profectus, a Theodorico Gothorum rege missus. Justinus namque Augustus, cum esset vir fide catholicus, hæreticos impugnans, ecclesias eorum orthodoxis condonaverat, consilio memorati papæ usus. Quapropter Theodoricus, Ariana existens hæreseos, eum cum aliis catholicis viris ad imperatorem direxit, mandans quod, nisi B Arianis Ecclesiæ redderentur, cunctum Italiæ populum gladio percutiens extingueret. Sanctus autem antistes, ut erat languidus, iter arripiens navigio Constantinopolim est evectus. Occurrit autem ei Augustus et omnis civitatis clerus, gaudente principe suscepisse se in regia civitate pontificem sedis apostolicæ. Peroratis ergo pro quibus ierat et impetratis, ipsi Justino Augusto, ut vicarius beati Petri, imperialem imposuit coronam, et, accepta remeandi licentia, reversus est Ravennam. Quem Theodoricus, eo quod audierat eum ab Augusto honorifice susceptum, diutina custodia maceratum, jejuniis ac squajore carceris afflictum, ultimum coegit exhalare spiritum. Qui deficiens animam Christo martyr reddidit. Alios quoque qui cum eo fuerant, partim igne cremavit, partim variis pœnis interfecit. Inter quos C Symmachum patricium et Boetium ejus generum, post carceris custodiam, gladio puniri jussit. Qui, videlicet Boetius, quam disertus fuerit in litteris sæcularibus, quamque fuerit catholicus, ex ejus comprobatur codicibus. Testatur hoc arithmetica, necnon dialectica, ipsa etiam omnium animis gratissima

A musica ab eo translata, et Latinorum jam dudum eam desiderantium auribus delectabiliter infusa. Porro ejusdem de sanctæ Trinitatis consubstantialitate liber liquido ostendit quam eximius suo, si licuisset, tempore sanctæ ecclesiæ colonus exstitisset. Theodoricus autem tam immanis sceleris statim pretium luit. Namque, nonagesimo octavo post hoc facinus die, subita morte defunctus indignam vitam digno exitu finivit. Cujus animam quidem solitarius, apud Liparam manens insulam, vidit, inter sanctissimum papam Joannem et Symmachum ex consule deductam, in Vulcani demergi ollam, eo loco vicinam. Quæ ideo sic dicitur, quod inibi manere, tanquam æneum vas, ferveret ab igne. Hoc modo periit Theodoricus, homo in suis initiis honestis pollens moribus. Romanis etenim primitus quotannis ad subsidium conferebat tritici centum viginti millia modiorum. Qui veniens ad extrema, ut ex superioribus patet, polluit omnia. Huic fuit in conjugio juncta soror Clodovei Francorum regis, nomine Audefleda. Suas quoque sorores aut filias Theodoricus principibus circumpositarum sociaverat nationum. Nec erat ulla gens vicina Italiæ, cujus rex ejus esset affinitatis expers. Nunc cœptæ ordinem prosequamur Historiæ.

CAPUT II.

De bello inter fratres ob divisionem regni orto.

Diviso quadrifarium, ut supra prælibatum est, regno, aliquantisper serva bellorum quiescere incendia. Dani vero, gens inquietissima, consensu quampluribus navibus, fines regni Theoderici regis ingressi depopulantur. Contra quos supradictus rex filium suum Theodebertum cum exercitu illas ad partes direxit. Qui, fugatis hostibus captivisque ereptis, victor reversus est.

CAPUT III.

De Clotildis ad reges oratione.

Theodorico itaque rege hostilem incursum propulsante, Clotildis regina reliquos filios, Clodomi-

rum atque Childebertum, necnon Clotarium, advocans, hac eos oratione alloquitur : « Omnipotens, inquit, totius conditor ac rector orbis, Deus, patrum vos ideo voluit esse hæredes regni ut maternæ vos constitueret vindices injuriæ. Quapropter, dilectissimi filii, feliciter nati, felicitur educati, si bene quid de vobis promerui, ulciscimini quæso, injustam patris matrisque meæ infandissimam necem. Gaudeam, inquam, hos me enutrisse materni exsecutores doloris, quorum ingemisco perisse avos, magni si adviverent auctores honoris. Neque etenim parvi pendenda est vobis causa mearum querelarum, quibus contigit tantorum carere patrociniis propinquorum, quos vobis abstulit inimici atrox invidia, priusquam hujus vitæ perciperetis oblectamina. Quid vero spei sit reliquum animadvertite. Nunquid parvitas putatis nepotibus qui non perpecerunt fratribus? Et certe illos parva pro parte regni e medio sustulerunt hominum. Vobis autem mitiores fore censetis, quibus ablatis magnorum inerit spes regnorum? Namque si vos justam non exegeritis ultionem, ipsi vobis infaustam inferent necem. Quod si miseratione non movemini mortuorum, anxios saltem meorum contemplamini affectus viscerum, qui fuerint, dum patrem gladio, matrem fluminis submersione, sororem exilii relegatione damnari conspexi. » His filii piis maternæ querelæ commoti affectibus; exercitum Francorum pervalidum congregantes, Burgundiam contra Sigismundum et Godmarum, filios Gundebaldi regis, pugnaturi ingrediuntur.

CAPUT IV.

De Sigismundi in ædificanda æde sanctorum martyrum sancta magnificentia et victoria.

Tunc temporis Sigismundus basilicam sanctorum Mauricii sociorumque ejus magnis exstruebat impensis, in loco nuncupato Agauno. Circa eundem quippe locum magnanimitatem suæ ostendit devotionis, dum esset vir optimæ mentis et sanctarum locupletator ecclesiarum. Nam et prædiorum illi loco contulit copiam, et clericorum ordinem psallentium constituens, sanctæ religionis martyres propitios sibi adscivit. Meminerat etenim, se, conjugis persuasionibus deceptum, unicum amisisse filium. Quem, dum illa odio persequitur novercali, in tantum exosum fecerat patri, ut felle commotus juberet eum puniri gladio. Nec multo post facti pœnitentia ductus, secum ipse reputans quid sceleris admiserit, ad sepulcra sanctorum recurrens sæpe humique prostratus, eos erga se clementissime fore efflagitans, rogabat ut, si quid minus perfectum divinæque majestati adversum in suis reperiretur actibus, id eorum interventu justus Judex in hoc sæculo potius quam in futuro puniret examine. Quam petitionem ad effectum juxta votum pervenisse constat. Audiens quippe exercitum advenire Francorum, instruit et ipse copiosam suorum manum, atque adversus eos pugnaturus aciem dirigit. Congressione itaque facta, Francis acriter præliantibus, victi Burgundiores

A fugæ præsidio se commitant. Sigismundus vero cum tutelam sanctorum Agaunensium martyrum citato expeteret cursu, a Clodomiro, Francorum rege, qui eum persequabatur, captus atque Aurelianis perductus, carceri est mancipatus. Tunc beatus Avitus, qui in territorio ejusdem urbis abbatis fungebatur officio, rogare Clodomirum cœpit ne tam excellentis nobilitatis insignisque bonitatis virum neci traderet. Quod ille audire detrectans, eum in villa, cui Calumpnia nomen est, perducit, ac ibidem cum filiis capite cæsum in puteum projici jussit. De quo postmodum sublatus atque ad basilicam sanctorum Agaunensium devectus martyrum, cum digno est honore sepultus.

B Quem sanctorum collegio Christum Dominum annumerasse, ideo non ambiguum habetur quod febricitantes quique, si pro remedio animæ ipsius salutare fideliter offerre fecerunt sacrificium, continuo ab infirmitatis suæ liberantur incommodo. Auctor vero necis ejus non diu lætatus est in hoc facto. Nam, sequenti anno, idem Clodomirus, commoto exercitu, partes Burgundiæ devastaturus aggreditur. Cui occurrit frater regis defuncti, ac, fraternæ necis avidus vindex, pugnam cum eo non dubitavit conferre. Sed Burgundiones, more sibi solito, animositatem Francorum non perferentes, hostibus terga nudarunt. Rex vero Clodomirus, juvena alacrior, armis munitus, et ipso præsentis certaminis prospero successu animatus, dum audacius quam debuit hostes insequitur, pernitate equi cui insederat relictus, agmen inimicum, sui nimium negligens, antecessit. Quem illi a suis desertum, a se vero circumventum conspicati, telis eminus urgere cœperunt. Sola etenim species viri et nimis notæ atque alacris fortitudinis gloria perturbabat hostem, ne quis proprius feriturus auderet accedere. Qui, ubi hostilibus se circumdatum cuneis vidit, nullumque adesse suorum, in virtute sola remedium ponens salutis, convertit equum seseque collegit in arma. Æstuarè tamen magnanimus cœpit juvenis, atque, incertus animi, ingentia pectore versare consilia. Obviamne eundem, an hostibus cedendum foret, aliquandiu deliberavit. Tandem aliquando invenit ratione viam, vicitque mentem pudor; interque confertissimos adversi agnitis viros prostruens, ferro iter aperire conatus, quem primum obviam habuit equo dejecit. Circumventus autem, confossis lateribus vitæ terminum sortitus est. Impiger sane juvenis et manu promptus, sed consilio parum providus; qui in secundis amorem posuerat vitæ. Fuit tamen maternæ, pro posse, ultor injuriæ. Porro Franci, regis interitu comperlo, non, ut nationes cæteræ, subsidium quæsierunt fugæ, sed, ira fervente, Burgundiones insecuti cædunt prosternuntque graviter. Devastataque omni Provincia, nativum repetunt solum. Regnum regis interfecti cum ejus uxore, Gundeuca nomine, frater Clotarius accepit. Filios vero ejus, Theodoaldum, Guntarium atque Clodoaldum, avia eorum Clotil-

dis materno suscepit nutriendos affectu.

CAPUT V.

De Justiniano et Belisario

His ipsis apud Constantinopolim diebus, Justino humanis rebus exemplo, Justinianus ei successit in regno. Is autem Justinianus, dum esset temporibus memorati Justini sacri scrinii præpositus, et Belisarius equitum præfectus, mutæ sibi adinvicem dextras dederant amicitiae. Hi jurisjurandi se obligaverant fide, « ut, si quilibet eorum altioris gradus potiretur honore, socium sibi æquaret dignitate. » Quadam itaque die, cum cœquis sibi lupanar ingressi conspiciunt duas mulierculas ex gente Amazonum, sorte captivitatis abductas, inibi esse prostitutas. Eas illi rapiunt, atque ad proprias domos deducunt. Uni earum nomen Antonia, alia vocabatur Antonina. Et Antoniam quidem Justinianus, Antoninam vero accepit Belisarius. Erantque ambæ sorores. Una ergo dierum, Justiniano meridianis horis sub dio quiescente, cum caput in sinum suæ reclinasset amatæ, adveniens aquila alis expansis ab ardore solis eum conabatur defendere. Intellexit mulier auspiciam quod Justiniano portendebat imperium; et experrectum tali voce compellat virum: « Oro, inquit, amantissime juvenis. ut, dum regni potitus fueris sceptris, non me indignam judices gratissimæ amplexibus conjugis. » Illo dicente impossibile hoc esse ut ipse ad culmen proveheretur imperiale, rogat mulier ut, quod illa pro certo sciebat, ne se inexoratum ei præberet. Quo tribuente assensum, factaque commutatione annulorum utrinque est dicessum. Sane Belisarius eique copulata Antonina eadem inierunt connubii fœdera, ut, quia non dubitabat Belisarius adepturum se polioris honoris gradum, si imperio potiretur Justinianus, sociam sui eam adscisceret stratus. Nec multum fluxerat temporis, cum imperator Justinus expeditionem paravit adversus regem Persidis. Sed in ipso belli apparatu morbo præventus, anno assumpti imperii octavo est defunctus.

Consensu senatus totiusque simul exercitus Augustus efficitur Justinianus. Qui, nihil moratus, collecto exercitu contra barbaros est profectus, et, commissa pugna fugatisque hostibus, regem se eorum cepisse gavisus est. Quem in solio regni juxta se sedere fecit, et ut provincias, quas Romanis eripuerat, sibi restitueret imperavit. Cui ille: « Non inquam, dabo. » Ad hæc Justinianus respondit: « Daras. Pro cujus novitate sermonis civitas eo loci constructa est cui Daras nomen est. Rex autem Persidis, licet non voluntarius, omnia ei restituit quæ Romani fuerant juris; sicque in regnum suum est redire permissus. Justinianus quoque Augustus cum magno triumpho Constantinopolim est regressus. Tunc Antonia, ejus quondam amata, sui nequaquam oblita, sumptis quinque aureis palatium est ingressa. E quibus duos dedit janitoribus, ut sibi pateret introitus; tres vero tenentibus cortinam, ut suam permitterentur enarrare causam. Et stans

A ante principem, hunc apud eum habuit sermonem. « Cum Scriptura dicat: *Honor regis judicium diligit* (Psal. xcvm, 3). Et item: *Rex, qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo* (Pros. xx, 18), ego clementissime imperator, hæc dicta esse de te intelligens, fiduciam sumpsi te adeundi, tibi que propriæ necessitudinis causam exponendi. Est denique in hac civitate juvenis qui, mecum permutatis annulis, fidem pepigit alterni amoris, professus quod me sibi jungeret sub nomine legitimæ conjugis. Ob id serenitatis tuæ præsentiam adii, tui super hac re exposcens sententiam judicii. » Cui imperator: « Si, inquit, fides est pacta, non debet fieri irrita. » Quo illa audito, anulum suo debrachens digito, ostendit Augusto: « Videat, ait, dominus meus, B cujus iste fuerit annulus. » Agnoscit princeps eum quem dederat anulum, jubet eam introduci in cubiculum, ornamentisque regalibus indutam de cætero vocari et esse Augustam. Quod factum vehementer abhorruit populus cunctusque senatus, adeo ut palam clamarent nefariam rem fecisse Augustum, ut publicæ abjectionis scortum sibi copularet in matrimonium. Hac Cæsar exagitatus injuria plerosque senatorum pertrahi jubet ad necem. Quæ res in tantum perterruit plebem, ut, sibi quisque metuens, conatibus ejus in posterum minime obviare auderet.

CAPUT VI.

De Belisarii successu.

C Posthæc commilitonem suum Belisarium in Africae promovit partes, patricium eum constituens; quique supradictam Antoninam, Augustæ sororem, duxit uxorem. Hunc dum Justinianus summo complecteretur amore, magnis locupletare studebat opibus divitiarum. Erat assiduus imperatoris consilio, particeps quoque assumebatur in convivio. Sed quia semper invidetur felicioribus, paupertatisque nullus invenitur æmulus, immoderateque detrahentium lacerantur morsibus affluentes opibus, multi Belisarii prosperis offendebantur successibus. Huic calumniam acerbo componunt felle, et acerbiori parant exitu. Denique regem adeunt improbissimi homines, et invidiam excitant, asserentes necem regis ac usurpandi imperii potentiam a Belisario affectatam. Haud difficile princeps impulsus est ut credibile duceret quod pro vero affirmabatur. Itaque priusquam sibi probaretur tentamentum aliquod flagitii parricidalis, vel mendacii suspicionem excluderet examen veritatis, suggerentibus calumniatoribus, jubet eum expugnare Vandalos. Hi sæpissime maximas Romani exercitus vires clarissimæque nobilitatis pessunderant duces. Accepta hac jussione principis, Belisarius domum repetit mœrens ac tristis. Quem uxor sua gravi cernens affectum mœrore, inquirat ab eo causam offuscantis faciem ejus mœstitiæ. Rogat sibi manifestari secretum, si forte aliquid consilii valeat conferre subsidium. Cui ille prælii rem fore dixit, non lanificii; ideoque viros magis quam feminas oportere consuli-

Ad hæc illa : « Confido, ait, in Christo me virilem prolaturam sententiam, si hujus arcani attingere quivero scientiam. Veridicus namque est sermo Apostoli dicentis : « Quod salvetur vir infidelis per mulierem fidelem (1 Cor. vii, 14). » Erat enim ipsa catholica, quamvis Belisarius hæresi involve-
retur nefanda.

Tunc sæpefatus patricius, paululum quid inter semetipsum deliberans, consideransque quia et in feminis invenitur sapientia, nec privatur infirmior sexus rerum profundarum intelligentia, conjugii refert ut Vandalos expugnaret sibi imperatum esse. Illa, muliebri abjecta imbecillitate, hac virum exhortatione ad fidem orsa est invitare: « Nullus, inquit, protestante sacra Scriptura, speravit in Domino et derelictus est ab eo : Quapropter, mi vir, suadeo tibi, relictis hæreticorum blasphemis, trinum et unum Deum agnoscere qui regnat in cœlis. Fac ergo votum Deo Cœli, et eris victor melius quam fuisti. »

Per ipsum namque Belisarium imperator Justinianus multarum sibi subjugaverat feritatem gentium. Spondente itaque illo fidem Christi, iterum dicit ei : « Nullatenus immutetur decor vultus tui, sollicitatus difficultate prælii, et pallor qui tuam obtinuit faciem discedat a te. Nunquid non sunt nobis duodecim millia puerorum, quos propriis alimus stipendiis, et decem et octo millia militum, quos cum patriciatus dignitate acquisisti ? » Quo respondente : « Etiam sunt, » adjecit illa : « Assumpta igitur parte militum ad duodecim scilicet millia, puerorumque ad quatuor millia, terrestri itinere partes aggredere Africæ. Ego vero cum reliquo exercitu, videlicet sex millibus militum et octo millibus puerorum, navali evectioe fines petam Lybiæ. Hocque nobis ad invicem erit signum : ut tui in castris copiosum accendant ignem, et nos in navibus lumen ostendamus facibus. » Quid plura ? factis dicta compensantes, Africam partito petunt agmine. Vandali, terrena expeditione comperta, navalis ignari agminis, ad pugnam se præparant, conjugibus ac liberis ad belli spectaculum in castris constitutis. Conserto prælio cum neuter exercitus alteri loco cederet, nuntius ad Vandalos venit, asserens uxores eorum et natos gladio trucidatos. Antonina enim, cum suis de navi in litus egressa, castra hostium pervaserat, nullumque viventem reliquerat, nec pueros quidem ac puellas. At Vandali pugnant, comperta suorum nece, rupta acie, dum suis timent propria neglecta salute, ad castra reverti festinant. Quos confuse ruentes qui castra invaserant obviam facti excipiunt sternuntque ac toto palantes persequuntur campo. Rex autem Childeremus, cum duodecim tantum Vandalis fuga periculo exemptus, castellum quoddam munitissimum est ingressus. In quo a Belisario obsessus, dum nullus ei pateret exitus, rogabat memoratum patricium ut liber vinculis ante conspectum duceretur imperatoris. Cui cum spopondisset Belisarius quod non resti aut funibus, non etiam ferreis constringeretur nexi-

bus, aut ligaretur mastigia, ubi se dedit, catena vincitur argentea, Constantinopolimque in triumpho perducitur. Sed in palatio constitutus cum ab aulicis multis afficeretur injuriis, postulavit principem ut, concesso sibi quem primum habuerat equo, duodecim ex his qui eum colaphis sputisque incessebant singulare cum eo inirent certamen. « Ibi, inquit, et meæ probrum ignaviæ, et illorum spectares habes fortitudinem audaciæ. » Imperator, petita non abnuens, cum eo pro spectaculo duodecim juvenibus congregari imperat. Quos ille, simulata fuga, post tergum jaciens spicula, omnes interfecit. Post hæc ex præcepto principis Childemerus eunuchus factus, patricius Romanorum finium qui Persidis provinciæ adjacent ordinatur. Cum Persis maxima ac prospera bella gessit, ibique vitam finivit. Sed ad ordinem revertamur Historiæ.

CAPUT VII.

De Clotario et Childeberto.

Interfecto eo quo supra diximus modo Clodomiro natorum Clotildis primo, reliqui ejus duo filii, id est Clotarius atque Childebertus, iterum cum exercitu Burgundiam petunt ; fugatoque rege ejus Godmaro regnum Burgundiæ Francorum subjugavere ditioni. In hac pugna Theodoricus, quem Clodoveus ex concubina susceperat, fratribus auxilium præbere detrectavit, eo quod filia regis Sigis mundi esset nupta illi neptis videlicet regis Godmari.

CAPUT VIII.

De Amalrico Gotho.

Amalricus autem, filius Alarici regis Gothorum, cum partem regni paterni; quæ a Francis non fuerat pervasa, suscepisset regendam, legatos ad Childebertum et Clotarium direxit, rogans ut, inito fœdere sororem eorum mereretur conjugem accipere. Quam illi non negantes (ut regibus tantæ gentis dignum erat) summo cum honore miserunt. At ille, ut erat gente ei animo ferus, habere eam cœpit remissius, nec diligere ut reginam, sed contumeliis dehonore quasi pretio emptam ancillam. Nam dum esset ipse nefanda, qua et pater suus, Arianæ hæreseos maculatus perfidia, despectui eam habens quod esset fide catholica, eunti ad orthodoxorum ecclesiam multa ingerebat probra. Stercora namque in eam vel in ejus projiciens viam, fetoris commovebat violentiam ut devotam a puræ orationis studio averteret mentem. Quibus præstricta contumeliis filia Clodovei ad fratres cum lacrymis scribit, epistolam mittens per quemdam sibi fidelem, et, causam suarum exponens injuriam, ad extremum intulit : « Miseremini, inquit, mei, fratres amantissimi, et mearum necessitudines indignamini causarum. » Urbs Arverna Childebertum in finitimis suis, de fratris Theodorici regimine ab eo vi prærepta, tenebat, cum memorata sororis scripta ad eum pervenerunt. Inde vir, militiæ peritus, non exspectato fratris Clotarii solatio, compositis ordinibus castra movit, atque improvisus armatas acies Hispaniis infudit. Nec defuit congressioni Amalricus, terrestri navalique pugna certare

paratus. Ubi utrique exercitui placuit in campo A prælio decernere, Childebertus validior equitatu avertit hostem. Nec diutius potuerunt resistere Gothi, cum virorum contis et fremitu equorum conturbarentur. Conversi igitur in diversa alii sunt, plerique ad classem refugiebant. Ex ea quoque parte occurrere Franci, ac universos, præoccupato itinere, repellunt a mari. Ipse Amalricus, fugere conatus, ecclesiam catholicorum cursu petebat. Tunc unus e turba Francorum, citato equo eum insecutus, hasta cominus percussus terræ dejecit exanimatum.

Cujus comperto interitu, Childebertus post tertium iter dirigens Gothorum, Toletum urbem, ipso terrore belli civibus consternatis, sine mora oppugnavit et cepit; multisque ablatis thesauris et sorore assumpta, repedare festinabat ad propria. Sed antequam cupitas pervenirent ad sedes, soror regis, nescio quo depressa incommodo, vita decessit. Cujus corpus in loculo positum Parisius est delatum, ac in basilica sancti Petri juxta patrem humatum. Sane in thesauris quos Childebertus avexit ab Hispaniis, reperta sunt ecclesiastici utensilia ministerii, ex vasis quos dicunt fuisse Salomonis, novem pretiosissimi calices, quindecim patenæ, viginti capsæ Evangeliorum. Quæ omnia cum solido fabricata forent auro, gemmisque ornata opere inclusorio rex tamen integer ab eorum cupiditate cuncta (ut erat largissimus) diversis tribuit ecclesiis. Sed dum incursare studet aliena, perdidit quæ putabat sua. Nam Theodoricus frater ipsius, dolens Arvernorum urbem ab eo sibi fuisse sublatam, eam ipse iterato invadit, cæsisque vel fugatis quos Childebertus ad laendam reliquerat urbem, Mundericum, qui se propinquum regis jaclitabat, regnumque sibi deberi, perimi jussit, et quæ ejus erant sub fiscum redigi. Hic etenim Mundericus persuasis Arvernensis civibus, collecta etiam rusticorum non parva manu, castrum Victuriacum contra Theodoricum pervasit. Ubi dum rex eum obsidione cinxisset, et superare nequirit, cuidam suorum, Aregisilo nomine, imperat, ut, dato sacramento securitatis, Mundericum a castello exire suadeat, quatenus a circumsedentibus perimi posset. Ille præcepto obtemperat, ac circumventum hominem castro educit, datoque in hunc modum suis signo: « Quid, ait, o populi, hunc virum aspicitis, ac si nunquam amplius eum vidissetis? » His illi auditis impetu in Mundericum prouunt. Quod ille cernens, Aregisilum sic alloquitur: « Quia, inquit, o Aregisile, perjuriis me decepisti tuis, ex hoc tempore te viventem nullus cernet oculis carnis. » Et hæc dicens, uti pone eum stabat, lancea inter scapulas adacta eum terræ deflxit, evaginatoque gladio, hortatus socios, super hostes irruit, ac, quousque spiritus vitæ in eo fuit, cedere non cessavit. Arcadius quoque, qui urbem Arverniam Childeberto tradiderat, Bituricas aufugit. Ea urbs tunc Childeberto patebat. Mater vero ejus atque amita comprehensæ, apud Cadurcum urbem exsiliatæ sunt.

CAPUT IX.

De Clotarii in Thoringos expeditione.

Inde, fratre Clotario in societatem adscito, ipse cum filio Theodeberto Thoringam petit. Præerat Thoringis rex Hermenfredus, duobus suis trucidatis fratribus. Cui accesserat ex conjugio vana quædam mentis elatio, quod ei filia Theodorici regis Italici, ex sorore suscepta Clodovei, jure copularetur nuptiali. Hæc muliebri fastu elata quod regali manaret prosapia, fratrem mariti, Bertharium nomine, ingenti oderat crudelitate. Denique suadet viro ut fratrem sibi æmulum vita privet et regno.

Id ille, nil moratus effecit, missisque lictoribus eum perimi jussit. Pari modo alium, vocabulo Baldricum, suspicione fraternæ insimulatum vindictæ, infanda damnavit morte. Hac arte Amalberga (id quippe nomen mulieri) vacuum fecit sibi aulam regni, dum simulat saluti se velle consulere mariti. Miser ille, qui putaverit quod illa in ejus fratribus parricidales odisset cogitationes, nec animadvertet consortes regni ac periculorum sublato esse suorum. Adeo apud improbos est affectus vilis, ut cita pravis suggestionibus extorqueatur. Profectus itaque Theodoricus in Thoringam, obviam habuit Hermenfredum cum innumera multitudine hostium. Foderant autem Thoringi fossam, quam texerant operimento cespitem, ut advenientium inibi debilitarentur equi Francorum. Quo cognito, Franci acriter indignati hostes ultima labefactarunt cæde, actosque in fugam usque Onestrudem fluvium persequuntur. Ibi etiam adversariis resistere ausis transituque prohibere Francos, gravius certamen. Sed ubi se Franci ipso usu veteri assuetaque vincendi confirmarunt consuetudine, ordine suo rixi incursantes cedere, scutis repellere, nisu omni ac virtute inconditam multitudinem in fluvium urgere cœperunt. Nec difficile fuit plurimo in amnem mergi, cum haud procul a littore res gereretur. Tanta autem strages tunc de Thoringis facta fuisse fertur, ut, cæsorum congerie oppleto fluvio, Franci super interfectos in ulteriorem transirent ripam. Hermenfredus ipse, cum paucis elapsus, in munimentum se contulit urbis. Quem postea Theodoricus, fide data, Tulbiaco [*hodie Zulich*] ad se venire mandavit, eumque, dum deambulatum per murum urbis irent et sibi alterutrum sermocinarentur, præcitem deorsum egit. Qui ruens comminuto cerebro examinatus est. Ex eo quoque genitis minime pepercit; sed, eos strangulari præcipiens, universas Thoringorum civitates Francis subjugavit, pristinaque eos jussit incolere domicilia.

CAPUT X.

De origine Francorum citatus divus Hieronymus.

Denique Francos Thoringorum fines prius possedis superior declaravit sermo. Sed et beatus Hieronymus, in opusculo quod de Vita Sancti scripsit Hilarionis, asserit hanc gentem, non tam amplam quam robustam, inter fines Saxonum quondam ha-

bitasse et Alamannorum, memorans illius nationis illustrem juvenem ab eodem viro Dei dæmone ejecto fuisse curatum. Nec nobis oneri erit ipsius disertissimi verba ponere viri, cum et nostram (si inserantur) honestent materiam, et gentis fortitudinem innotescant pariter et decorem; simul etiam ut virtus Dei in gentili quoque operata homine evidenter appareat. Ait ergo divinæ legis interpretis: « Candidatus Constantii imperatoris rutilus coma, et candore corporis indicans provinciam (inter Saxones quippe ac Alamannos gens ejus non tam lata quam valida, apud historicos Germania, nunc Francia dicitur antiqua) ab infantia possessus a dæmone, qui noctibus eum ululare, ingemiscere, fremere dentibus compellebat. Hic secreto ab imperatore eversionem petiit, causam ei simpliciter: indicans, et, acceptis ad consularem quoque Palestinæ litteris, cum ingenti honore ac comitatu Gazam deductus est. Qui cum a decurionibus loci illius quæsisset ubi habitaret Hilarion monachus, territi Gazenses, putantes eum ab imperatore missum, ad monasterium perrexerunt, ut et honorem commendato exhiberent, et, si quid ex præteritis injuriis in Hilarionem esset offensæ, novo officio deleretur. Deambulabat autem tunc senex in arenis mollibus et secum de psalmis nescio quid submurmurabat. Vidensque tantam turbam venientem, subsistit, et, resalutatis omnibus manuque eis benedicens, post horam cæteros abire præcepit; illum vero cum servis suis et apparitoribus manere. Ex oculis enim ejus ac vultu, cur venisset, agnoverat. Statim ergo ad interrogationem suspensus homo, vix terram pedibus tangens et immane rugiens. Syro quoque interrogatus fuerat, sermone respondit. Videres de ore barbaro, et qui Francam tantum ac Latinam noverat linguam, Syra ad purum verba resonare, ut non stridor aspirationis. non idioma aliquod Palæstini deesset eloquii. Confessus est itaque quo in eum modo dæmon intrasset; et, ut interpretes ejus intelligerent qui Græcam tantum ac Latinam noverant linguam, Græce quoque eum interrogavit. Quo similia verba eodem respondente, admirati sunt. Multas denique incantationum ei occasiones et necessitatem magicarum oblendenti artium: « Non curo, ait, quomodo intraveris, sed ut ex eas in nomine Domini nostri Jesu Christi impero. » Cumque curatus esset, simplicitate rustica decem auri libras offerens, hordeaceum ab eo accepit panem, audiens quod qui tali cibo alerentur aurum pro luto ducerent. » Hæc dixit Hieronymus, vir in sancta Ecclesia omni laudum præconio dignus. Nos autem ad rem cœptam vertamus articulum.

CAPUT XI.

De reliquis Clotarii et Theodorici gestis.

Denique dum apud Thoringam moræ fierent, Theodoricus fratri Clotario occultas parat insidias, expansoque in parte domus velo, armatos post illud stare jubet qui Clotarium ad suum venientem colloquium ex improvise interimerent. Clotario itaque

ingredienti domum pedes apparere delecti amatorum. Quod ubi animadvertit, suos capere arma jubet, seque præcedere. Intellexit protinus Theodoricus fratrem dolum præsensisse; et, ne amplius manifestum fieret factum, loco muneris discum ei dat argenteum, gratias agens propter collatum auxilium. Nescientibus ergo suis quid actum foret, Clotarius metatum repetiit suum. Post hæc Theodoricus cum suis questus sine causa se suum perdidisse catinum, advocans Theodebertum filium, « Vade, ait, ad patruum tuum, et pete ab eo vasa me ei dono datum. » Abiit illa, ac sine mora quod petiit impetravit. Clotarius inde regrediens, Rade Gundim filiam Bertharii regis secum abduxit, quæ postmodum apud Pictavam urbem multis effulsit virtutibus.

Cum igitur, ut præfati sumus, Theodoricum atque Childebertum, quos junxerat natura, divideret discordia, tandem domestico fœdere civilium sunt sequestrata bellorum certamina. Sed quorundam nefandorum molitionibus hominum, qui assiduis gaudent mutationibus rerum, iterum pactæ pacis violata sunt jura. Quapropter multi nobilium filii, obsides utraque ex parte qui fuerant dati, servituti subjiciuntur. Inter cæteros vere nepos beati Gregorii Lingonicæ urbis episcopi, dum cujusdam barbarii servitio premeretur, a memorati pontificis servo, Leone vocabulo, qui præparandis epulis ministerium exhibebat, subducitur, pristinaeque libertati hoc ordine restituitur. Audito quippe præfatus sacerdos eum Treviris detineri, mittit pueros qui, oblato domino ejus pretio, illum exinde abducerent. Quibus barbarus respondit: « Hic, inquiens, tam præclari generis puer non dimittetur, nisi mihi decem libræ auri dentur. » Illis hæc episcopo nuntiantibus, Leo se obtulit dicens: « Permite me, et ego per Dei auxilium puerum liberabo. » Quo permittente, quæsitum ille quemdam hominem rogat ut se domino pueri, quasi proprium famulum, vendat, et pretium loco beneficii in suos usus habeat. Obaudit ille dicto, et eum duodecim aureis memorato vendidit viro. Quærit deinde detenter a Leone quid operis scit agere. Cui Leo: « In præparandis, inquit, epulis nullus me præteriit disciplina artis. » Imperat ergo dominus ut adveniente die Solis (sic enim barbari diem vocant Dominicam) tale parat convivium, quod venturi ad eum amici habeant admiratum. Quod ille, congregata multitudine gallorum gallinaceorum, ita præparavit ut dicerent convivæ se nec in mensa regis tale quid gustasse. Gavisus dominus Leonem promptuario præficit, ac summam sui gratiam impertit.

Post anni circulum cum Attalo (id quippe nomen nepotis episcopi erat) in prato, eo quod ille custos equorum esset, descendit. Et versis sibi invicem dorsis, ne agnoscerentur, loquentes, Attalum sic compellare cœpit: « Tempus est, inquam, o puer, ut de patria cogitemus. Hac igitur nocte dum equos e pastu reduxeris, cave ne somno graveris, sed, ut

a me vocatus fueris, iter si sapis nostrum parabis. » **A** et ait : « Nunc mihi bonum est mori cum filiis meis. Mortua est pietas. Nunc profecto illud est tempus quo, si omnes sua dent consilia, huic malo remedium inveniant nullum. Novum hoc flagitii genus est, quo patrum innocentium appetunt vitam nepotum. Doleo, fateor, parricidas generasse me filios, qui non possent parcere parentibus. Sed de illis taceo quos justa allegatio maternæ calamitatis exosos fecerat. Verum in istis nullæ reperiuntur causæ offensionis, nisi quod in regno natis regisque filiis, debita invidetur portio paternæ hereditatis. Pereunt itaque ad dolorem mihi, ad fructum illis. At quærat quis ut quid eos occidere velint. Cognoscat quia ad præsens ipsis mors eorum proficiet. Miseram me, quæ ad hos fructus fecunditatis sum reservata, ut infelicia eis porrigerem ubera qui mihi chara nepotum auferrent pignora ! Ego, infantuli, vestræ causa sum perditionis, quæ inconsideratis persuasionibus patrem vestrum objeci periculis mortis. Satis infelicia mater fueram, avia volui esse sollicitior. Videns mihi ætatem precedere, tentavi consulere post me nepotibus ; atque utinam consulissem ! Sed nunc eos mihi quidem eripit intolerabilis ærumna, quos magis magisque commendaverat natura et misericordia. Summe Deus, ne inter greges noxiorum deputes animas innocentium, nec eassæva inferorum crucient supplicia ; sed mundo supernum iter carpentibus e vestigio tranquilla æternæ vitæ succedant habitacula. » His dictis, indignatione simul et compassione vox est intercepta loquentis. Verum ubi **C** spiritum resumpsit : « Et quid, ait, aliud restat ? Conditio mihi offertur utrum malim eos tonderi, an gladio percuti. Sed utcunque se res habeat nullatenus clericos fieri patiar. »

Hæc dixit, putans quod pietate flexi naturæ a tanto desisterent scelere. Quamvis enim ei nota esset Clotarii feritas, nunquam tamen credere potuit quod usque ad parricidium perseveraret. At ille longe ab ejus sententia aberrans, arreptum seniore natu puerum ad terram elisit, cultelloque latus perfodiens vita privavit. Quod cernens junior, ad Childebertum se contulit ; et suffusus lacrymis specie miserabili, patrum inhærens vestigiis, orare veniam, ac ut animum sibi regis Clotarii conciliatum redderet obsecrare. Motus ille miseratione fratrem deprecabatur ut naturæ contemplatione molliret iram, nepotique parceret, supra iram constituens jus naturæ. Promittebat etiam se pro hujus rei vicissitudine beneficium quod ipse vellet recompensare. Cui frater : « Dum tu, inquit, hujus tacti minister existis, ut quid misereri velle te simulas ? Quin potius puerum a te expelle, aut pro eo morere. » veritus Childebertus verba fratris, nec ejus valens, imo nolens, contraire voluntati, puerum a se repulit. Quem Clotarius eo quo fratrem ejus, interemit modo. Reliquus qui supererat e fratribus, vitæ potius ac salutis quam regno intentus, prompta fidissimorum sibi famulorum ope usus, fuga se exemit periculo. Et nomen Clodoaldo. Qui postea clericus factus, præ-

Et ait : « Nunc mihi bonum est mori cum filiis meis. Mortua est pietas. Nunc profecto illud est tempus quo, si omnes sua dent consilia, huic malo remedium inveniant nullum. Novum hoc flagitii genus est, quo patrum innocentium appetunt vitam nepotum. Doleo, fateor, parricidas generasse me filios, qui non possent parcere parentibus. Sed de illis taceo quos justa allegatio maternæ calamitatis exosos fecerat. Verum in istis nullæ reperiuntur causæ offensionis, nisi quod in regno natis regisque filiis, debita invidetur portio paternæ hereditatis. Pereunt itaque ad dolorem mihi, ad fructum illis. At quærat quis ut quid eos occidere velint. Cognoscat quia ad præsens ipsis mors eorum proficiet. Miseram me, quæ ad hos fructus fecunditatis sum reservata, ut infelicia eis porrigerem ubera qui mihi chara nepotum auferrent pignora ! Ego, infantuli, vestræ causa sum perditionis, quæ inconsideratis persuasionibus patrem vestrum objeci periculis mortis. Satis infelicia mater fueram, avia volui esse sollicitior. Videns mihi ætatem precedere, tentavi consulere post me nepotibus ; atque utinam consulissem ! Sed nunc eos mihi quidem eripit intolerabilis ærumna, quos magis magisque commendaverat natura et misericordia. Summe Deus, ne inter greges noxiorum deputes animas innocentium, nec eassæva inferorum crucient supplicia ; sed mundo supernum iter carpentibus e vestigio tranquilla æternæ vitæ succedant habitacula. » His dictis, indignatione simul et compassione vox est intercepta loquentis. Verum ubi **C** spiritum resumpsit : « Et quid, ait, aliud restat ? Conditio mihi offertur utrum malim eos tonderi, an gladio percuti. Sed utcunque se res habeat nullatenus clericos fieri patiar. »

Hæc dixit, putans quod pietate flexi naturæ a tanto desisterent scelere. Quamvis enim ei nota esset Clotarii feritas, nunquam tamen credere potuit quod usque ad parricidium perseveraret. At ille longe ab ejus sententia aberrans, arreptum seniore natu puerum ad terram elisit, cultelloque latus perfodiens vita privavit. Quod cernens junior, ad Childebertum se contulit ; et suffusus lacrymis specie miserabili, patrum inhærens vestigiis, orare veniam, ac ut animum sibi regis Clotarii conciliatum redderet obsecrare. Motus ille miseratione fratrem deprecabatur ut naturæ contemplatione molliret iram, nepotique parceret, supra iram constituens jus naturæ. Promittebat etiam se pro hujus rei vicissitudine beneficium quod ipse vellet recompensare. Cui frater : « Dum tu, inquit, hujus tacti minister existis, ut quid misereri velle te simulas ? Quin potius puerum a te expelle, aut pro eo morere. » veritus Childebertus verba fratris, nec ejus valens, imo nolens, contraire voluntati, puerum a se repulit. Quem Clotarius eo quo fratrem ejus, interemit modo. Reliquus qui supererat e fratribus, vitæ potius ac salutis quam regno intentus, prompta fidissimorum sibi famulorum ope usus, fuga se exemit periculo. Et nomen Clodoaldo. Qui postea clericus factus, præ-

CAPUT XII.

De dolo in filios Clodomiri.

Interea Clotildis regina Parisius residens, filios Clodomiri, nepotes suos, solerti nutrichat diligentia. Childebertus autem zelo ductus, quod videbat reginam maternum super eos declinasse animum, autumans deperire sibi quidquid materni affectus in illis transfundebatur, Clotarium excitat ut e medio hominum tollendi adolescentes occasionem quærat. Dolasque adinvicem captantes consilia, ad matrem dirigunt qui memoratos juvenes ab ea susceptos ad se perduceret, asserentes velle se debitam ipsis regni reddere portionem. Dolum regina non prævidit mandatoque filiorum paruit eo studiosius quo adolescentalis bene esse gratulabatur consultum. Suscepit legatus juvenes, ut eos deduceret ad reges. Eo discedente, e vestigio venit alter, forcipes et gladium deferens. Quibus regina visis inquit quid sibi ista velint. Cui veredarius : « Sic, inquit, mandant filii tui, velis ne nepotes tuos tonderi, an gladio percuti ? Delibera. Unum enim eorum necesse est fieri. » Quo illa audito, alta trahens a pectore suspiria, ingemuit,

sbyterque ordinatus, digne est conversatus. Et vitæ finem sortitus, Noviento villa territorii Parisiacæ urbis sepultus, multis miraculorum signis cœlo se vivere declarat. Clotarius autem, nutritiis puerorum pariter neci traditis, ascenso equo, ab eo recessit loco una cum suis. Tunc Clotildis regina ablata nepotum corpuscula condiens aromatibus, in sancti Petri basilica fecit humare.

CAPUT XIII.

De Longobardorum origine et gestis.

Theodoricus autem Theodeberto filio suo despondit uxorem, vocabulo Wisegardam, filiam Wachonis regis Longobardorum. Hic locus nos admonet, intermissa paululum cœptæ rei serie, exordium nos hujus pandere gentis, et præterita retro tempora retractando repetere; maxime cum præclara quædam Francorum gesta in Historia contineantur Longobardorum. Winili igitur, qui et Longobardi, ab insula Germaniæ, quæ Scandinavia dicitur, egressi, Ibor ac Aione ducibus, regionem quæ Scoringua dicitur, quasi habitaturi sunt ingressi. De qua propter victus penuriam exire compulsi, transierunt in Mauringua. Unde progressi habitaverunt in Gollanda. Mortuisque ducibus, regem sibi Agelmundum filium Aionis ducis statuerunt, qui per triginta et trium curricula annorum illis præfuit. Cui successit Lamissio. Lamissioni quoque Lethu. Post Lethu regnavit Hildehoc. Quo defuncto, quintus Gudehoc regnum suscepit. Deinde post pugnam, quam inter Odoacrem et Feletheum fuisse superiori commemoravimus libello, profecti Longobardi de Gollanda pervenerunt in Rugiland, quæ Latine Rugorum patria dicitur. Nam *land* lingua Germanorum, patria dicitur verbo Latinorum. Exempto autem humanis rebus Gudehoc, successit ei filius Claffo. Decedente quoque Claffone. Tato regnum tenuit. Quo tempore Longobardi, relicta Rugorum patria, venerunt in campis patentibus, qui sermone barbarico *felth* appellantur, manseruntque ibi. Quo dum demorantur, Radulfus, rex Herulorum, fœdus quod cum Tato nepigerat irrumpens, eo quod compererat fratrem suum germanum a filia Tatonis nefandissime interemptum, bellum ei intulit. Sed ipse cum suis a Longobardis superatus, vita pariter et regno est privatus. Tanta autem consternatio ac (ut verius dicam) mentium alienatio ejus invasit exercitum, ut virides segetes, lini campos, flumina crederent. Dumque brachia quasi nataturi extenderent, a supervenientibus sine difficultate cædebantur hostibus. Irruit autem super Tationem Wacho filius fratris sui: interfectoque eo, ipse jam octavus super Longobardos regnum tenuit. Hujus filiam, ut prædictum est, Theodoricus filio suo Theodeberto despondit. Quam ille post mortem patris relinquens, Deutheriam Romani generis feminam hac de causa duxit uxorem: Dum Gothi, post mortem Clodovei, multa de his quæ ipse eis abstulerat pervasissent, Theodoricus Theodebertum filium suum ad ea recuperanda direxit. Qui ad urbem Biturisi *al.*, Biterris jaccendens,

A legatos ad castrum Caprariam, ut sibi cives aperiant, dirigit. Deutheria vero mulier nobilis et sapiens, cujus vir ad prædictam urbem propter hostilem transierat incursum, Theodeberto mandavit quod veniens cum pace susciperetur. Quo adventante, illa ei obviam est progressa. Cujus specie rex captus, suo eam conjunxit stratu.

CAPUT XIV.

De Theodorico et Theodeberto.

In diebus illis Theodoricus, Sigivaldum parentem suum occidens gladio, clam mandavit Theodeberto ut filium ejus, qui una cum eo ierat, interimeret. Sed ille, eo quod illum de sacro fonte levasset, ostensis paternis litteris fugam suavit, donec post mortem patris ipso regnante ad eum reverteretur. B Qui fugiens apud Latium latuit. Post hæc nuntiatur Theodeberto patrem graviter ægrotare. Qui postpositis cæteris rebus eo tendit, Deutheria Arverno relicta. Theodoricus enim, cum jam viginti quatuor annis regnum tenuisset, vita decedens, Theodeberto filio sedem sui reliquit regni. Qui, mansuetus cunctis atque modestus, justitiæ quoque fuit cultor egregius. Consurgentes vero Childebertus atque Clotarius eum regno pellere conati sunt. Quos demulcens ille regnum sagaciter recepit; missoque nuntio, Deutheriam ab Arverno evocans, sibi eam in matrimonium copulavit. Cernens Childebertus quod eum vi sibi subdere nequiret, amicitia sibi necti commodius duxit, accersitumque triplicibus ex C omni supellectili sua ornamentis donavit. Givaldus autem, Sigivaldi filius audiens Theodebertum loco patris regnare, ad eum rediit. Quem rex Jeosculus cunctas ei paternas restituit hæreditates, data ei tertia ex omnibus quæ a patruo acceperat muneribus parte. Verum Deutheria cernens filiam suam, quam ex priori susceperat viro, valde adultam, verita ne a rege concupisceretur, vehiculo impositam indomitique bobus tractam apud Viridunum de ponte in Mosam præcipitari jussit. Erat porro Theodebertus rex egregie moratus. Agnoscens vero quod Deutheria suam, ut prædictum est, interemisset filiam, repudiata ipsa, Visegardam iterum sibi sociavit.

CAPUT XV.

De Belisarii reliquis successibus.

D Porro Belisarius post inclytum quem de Vandalis ut supra diximus, apud Constantinopolim egit triumphum, intimus amicorum Justiniani principis habebatur. Et, astipulante prioris societatis prærogativa, cum inter primos secretorum arbitros ipse primus accersiretur, multorum contra se invidorum excitavit corda. Qui dolentes uberiore illum pollere potentia, sibi que deputantes officere in quo ille proficeret, quasi salutis Cæsaris solliciti, crebro ei denuntiabant ab insidiis Belisarii fore cavendum. Quem nisi ipsi simulatione fidelioris consilii revocavissent, jamdulum Belisarii gladio interfectum Justinianum, regnumque indigno hæredi vacuefactum. » His atque hujusmodi regionum satellitum, seu etiam primorum palatii sermonibus Augustus per invidiam

paulatim accendebatur. Et suspectam habens Belisarii potentiam, patriciatus ei interdixit curam. Qui publicis expeditis actionibus, securam deliberans in reliquum agere vitam, privatas incolebat aedes. Sed, quia difficile est in prosperis invidia carere, iterum zelus, iterum orta insimulatio, quia ultra quam privatis mos est sese agebat. Duodecim namque millibus puerorum vallatus, quocumque eundum foret, progrediebatur. Fuere nonnulli, qui vitam quoque ipsam ereptum ei ire vellent. Verum cum imperatoris mentem ad suam nequirent inflectere sententiam, ipsum dignitate regia privare molitisunt Opportunamque nacti occasionem, procedentem ad circispectaculum principem, privata detentum custodia, corona spoliant simulque veste purpurea. Deductumque ad medium theatri quemdam Florianum in solio sedere faciunt regio. Justinianus autem, tali debonestamento affectus, ad Belisarium misit qui dicerent: «Hæc mandat Justinianus Cæsar quondam et Augustus. Immemor, inquit, injuriarum mi Belisari, factus modernatum (sic), ad memoriam, quæso, reduc pristina beneficia, et, si quid prævalet, adjuva me.» Ad hæc Belisarius ita respondit: «Si, ait, avita mihi suppeditaret potentia, ferrem poscenti suffragia. Nunc autem incassum fundit preces, cum mei præsentia consulares viduaverit fasces. Verum tamen Christi Domini mei parens præcepto, non referens mala pro malo, auxilium illi laturus accingar ut potero.» Et simul, his dictis, ad conspectum properat novi principis, cunctis ut se sequerentur suis præcipiens pueris. Et pro foribus theatri stans conspexit eminus turbam se odientium cathedræ imperatoris Floriani circumstistere.

Conversus igitur ad eos qui secum erant; «En, inquit, fidissimi milites, adest omnibus votis expectata dies, ad capessendam ultionem ex inimicis. Vallatus est tyrannus caterva malignantium, qui se ei sociaverunt, freti improbitate morum. Nec dubitandum pari eos debere perire interitu, quos æquales reddidit malitiæ causa. Armate itaque dexteras vindices, et quod me videritis facere, vos quoque facite.» Post hæc introgressus, dum veluti adoraturus genu flecteret, evaginato ense falsi principis caput amputavit. Quod cernentes qui cum eo venerant districtis gladiis circumstantes fortiter ferire cæperunt. Turbati hi qui prius de permutatione dominationis sibi applaudebant, fugæ potius quam defensionis auxilium quæsiverunt. Caput Floriani, cum corona regni, Belisarius sustulit, veniensque ad Justinianum taliter ei locutus est. Æmuli, inquit, meæ tuæque salutis seminarium discordiæ inter nos ideo quam maxime sævisse visi sunt, ut et me exortem honoris redderent, et te, mei præsentia destitutum, contumeliis, uti nunc palam cernitur, afficeret. At tamen ego, his quæ adversariis suggerentibus contra me egisse cognosceris posthabitis, gratiam imperii lucisque regendo, quam illi ereptum ire voluerant, recolensque priora erga me beneficia tua hoc te nunc dignor munere.» His dictis, diadema